E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 189.

Et primo de factis Varaginis, Cellarum et Albizole.

In nomine Domini amen. Symon Dondus et Guillelmus de Solario de Varagine, syndici et procuratores comunis et universitatis hominum Varaginis, ut de syndicatu eorum constat publico instrumento scripto manu Petri de Plathea de Monelia, notarii, quondam Frederici, M^oCCC^oXXXX^oII^o, die quinta decembris, Henricus de Presbitero et Gandulfus Bonellus de Cellis, syndici et procuratores universitatis, hominum dicti loci Cellarum, ut de syndicatu eorum apparet alio publico instrumento scripto manu Nicolai Bonifacii de Via, notarii, M^oCCC^oXXXX^oIII^o, die VI^a aprilis, et Raymondus de Olliveto et Nicolaus Batilovo de Albizola, syndici et procuratores universitatis et^a hominum dicti loci Albizolle, ut de syndicatu eorum constat alio publico instrumento scripto manu Petri de Plathea de Monelia, notarii, M^oCCC^oXXXX^oII^o, die VIII^a decembris, habentes, dictis nominibus, ad infrascripta sufficiens

mandatum a dictis universitatibus et qualibet earum vigore dictorum instrumentorum et cuiuslibet ipsorum, cupientes, dictis nominibus, quod terre et loca Varaginis, Cellarum et Albizole predictae, in quibus comune Ianue in parte iurisdictionem, dominium et signoriam habet et exercet et in parte in ipsis terris aliqui cives Ianue et speciales persone videntur certam partem, iurisdictionem, ius et dominium habere, in totum liberentur et tollantur a dominio, iurisdictione et signoria dictorum specialium civium sive specialium personarum per viam empcionum vel alio modo de quo videatur comuni Ianue, et quod de cetero sub dominio, iurisdictione et signoria egregii communis Ianue predicti^b dicte terre et loca Varaginis, Cellarum et Albizolle gubernentur et teneantur secundum formam conventionis et compositionis inde fiende inter dictum egregium comune Ianue sive dictum dominum .. duces et eius consilium, nomine ipsius communis, ex una parte, et dictas universitates Varaginis, Cellarum et Albizole sive syndicos et procuratores ipsarum universitatum, ex altera, constituti, dictis nominibus, dicti syndici in conspectu et presentia magnifici et potentis domini, domini Symonis Bucanigre, Dei gratia Ianuensium ducis et populi Ianue defensoris, et sui consilii quindecim sapientum, in quo consilio tunc erat sufficiens et legitimus numerus consiliariorum ipsius consilii, confessi fuerunt, promiserunt et convenerunt expresse, dictis nominibus et ex certa scientia, ipsis domino .. duci et dicto^c consilio, representantibus comune et populum Ianue et stipulantibus et recipientibus nomine dicti communis et populi Ianue, et ad cautellam michi Oberto Mazurro, notario et cancellario ipsius domini .. ducis dictique consilii communis et populi supradicti, tanquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue et cuius et quorum interest, intererit seu interesse posset, dare et solvere in pecunia numerata dicto comuni Ianue sive dictis domino .. duci et consilio vel alii legitime persone, nomine dicti communis, de pecunia et bonis dictarum universitatum et hominum et personarum dictarum universitatum Varaginis, Cellarum et Albizole ad auxilium et subsidium et pro auxilio et subsidio faciundo dicto comuni Ianue ad faciendum soluciones et satisfaciones dictis civibus et personis specialibus habentibus partem, dominium seu iurisdictionem in dictis locis et terris Varaginis, Cellarum et Albizole vel aliquo seu aliqua earum que fieri debebunt seu fieri continget per ipsum comune Ianue in adquisicionibus sive empcionibus fiendis per ipsum comune Ianue de partibus et iurisdictionibus dictorum civium et specialium personarum quantitates pecunie infrascriptas, videlicet dicti syndici Varaginis, nomine universitatis

et hominum Varaginis, libras sex millia sexcentas ianuinorum, dicti syndici Cellarum, nomine universitatis et hominum dicti loci Cellarum, libras duo milia quadringentas quadraginta ianuinorum, et dicti syndici Albizole, nomine universitatis et hominum dicti loci Albizole, libras mille octingentas sexagintas ianuinorum, renunciantes dicti syndici et procuratores, dictis nominibus, excepcioni dicte^d confessionis et promissionis ut supra non factarum, rei sic ut supra et infra non se habentis et non sic geste, doli mali, in factum, conditioni sine causa et omni iuri. Quas quidem quantitates dicti syndici, dictis nominibus, promiserunt dictis domino .. duci et consilio et michi dicto cancellario, stipulanti et recipienti ut supra, solvere et satisfacere ipsis domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis, seu dicto comuni vel legitime persone pro ipso occasione predicta in modum infrascriptum et per terminos infrascriptos, videlicet dicti de Varagine terciam partem dictarum librarum sex milia sexcentarum cum cicius comune Ianue ipsas habere voluerit pro facienda solutione et satisfacione predictis personis specialibus iurisdictionem et dominium habentibus ut supra et reliquas duas tercias partes dictarum librarum sex millium sexcentarum deinde ad annos quatuor; pro rata, videlicet quartam partem in fine cuiuslibet^e anni dictorum annorum quatuor, dicti de Cellis ex dicta quantitate librarum duo milia quadringentarum quadriginta per eos promissa^f ut supra libras trecentas ianuinorum cum cicius comune ipsas habere voluerit pro huiusmodi satisfacione fienda ut supra et subsequenter omni anno libras trecentas ianuinorum usque ad integram satisfacionem dictarum librarum duarum millium quadringentarum quadraginta ianuinorum dictique de Albizola ex dicta quantitate^g librarum mille^h octingentarum sexaginta per eos promissa ut supra promisserunt prout supradicti de Cellis, videlicet pro rata quantitatis per eos promissa et in modum predictum quo dicti de Cellis promiserunt, alioquin penam dupli eius de quo contrafieret et non observaretur per aliquam dictarum universitatum dicti syndici, dictis nominibus, dare et solvere promiserunt dictis domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent vel substinerentur per dictum comune Ianue vel aliam personam, corpus, collegium vel universitatem cuius interesse posset, credito de dampnis et expensis solo verbo dicti comunis sive nuncii dicti comunis sine testibus et iure vel alia probacione, ractis manentibus supradictis. Et inde ad sic observandum dicti syndici universitatis Varaginis omnia bona ipsius universitatis et hominum ipsius singulariter habita et habenda et dicti syndici Cellarum omnia / (c. 79v.) bona ipsius

universitatis et singulariter hominum dicte universitatis habita et habenda et dicti syndici Albizole omnia bona universitatis ipsius et singulariumⁱ personarum dicte universitatis habita et habenda dictis domino .. duci et consilio et michi dicto cancellario, stipulanti ut supra, pignori obligaverunt nominibus quibus supra, videlicet quamlibet dictarum universitatum pro parte sibi contingenti pro rata. Acto tamen et expresim dicto et per pactum expressum appositum in presenti contractu tam in principio, medio quam in fine ipsius inter dictum dominum .. duces et ipsum consilium, nomine comunis Ianue, ex una parte, et dictos syndicos dictarum universitatum, dictis nominibus, et quomodolibet dictorum nominum, ex altera, quod quantitates supradicte sic promisse per dictos syndicos, dictis nominibus, dictis domino .. duci et consilio nomine dicti comunis non possint expendi, converti vel distribui seu quomodolibet erogari aliquo tempore vel aliquo ingenio, modo sive causa, nisi solummodo in solucione et satisfacione dictorum civium et specialium personarum habentium ut supra iurisdictionem seu dominium vel aliquam partem in dictis territorio Varaginis, Cellarum et Albizole, videlicet in solucione iurium que habent in ipsis vel infra solucionem. Actum Ianue, in terracia palatii ducalis, ubi reguntur consilia et comunis negocia exercentur, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadregesimo tercio, die mercurii nona aprilis, circha meridiem, indicione decima secundum cursum Ianue. Testes dominus Matheus de Bechadellis de Bononia, iudex et vicarius domini .. ducis, Boniffacius de Camulio, notarius, Nicolaus de Fontanegio, notarius, et Peregrinus de Bracellis, notarius.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum ut supra extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de cartulario instrumentorum compositorum et rogatorum per Obertum Mazurrum, notarium et cancellarium, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributamⁱ.

^a et: *in supralinea in B* ^b predicti Ianue *in C* ^c dicto: *om. C* ^d dicti *in C*
^e cuiuslibet: *ripetuto in C* ^f promissas *in C* ^g *in B segue espunto* dictarum ^h mille:
in supralinea in B ⁱ singularium *in B* ^j (S.T.)-atributam: *om. C.*

1343, maggio 8, Genova

Il comune di Genova e le comunità di Varazze, Celle e Albisola stipulano una convenzione.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 79 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 69 r., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 190; POGGI, *Albisola*, II, n. 15.

Convencio inter comune Ianue et universitatem Varaginis, Cellarum et Albizole.

In Christi nomine amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Symon Bucanigra, Dei gratia Ianuensium dux et populi defensor, in presentia, voluntate et consensu consilii eiusdem domini .. ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus consiliariorum dicti consilii et quorum consiliariorum presentium nomina sunt hec, videlicet^a: Anthonius Bonus de Monterubeo, prior, Francischus de Gualnerio, Francischus Maruffus, Iacobus de Albario, Anthonius de Campo, cendaerius, // Obertus Carena, Gregorius Ihocca, Iohannes Vesconte, Lanfranchus Brondus, draperius, // Andriotus de Struppa, Andriolus de Pessio de Borzulo, Rollandus de Iayrola de Pulcifferra et Petrus de Lopim de Bisanne //, nec non dicti consilarii et consilium, in presentia, decreto et auctoritate prefati domini .. ducis, nomine et vice dicti domini .. ducis dictique consilii et comunis Ianue, ex una parte, et discreti viri Symon Dondus et Guillelmus de Solario de Varagine, syndici et ambaxatores et procuratores comunis et universitatis Varaginis et hominum dicte universitatis, ut de syndicatu ipsorum apparet instrumento publico scripto manu Petri de Plathea de Monelia quondam Frederici, notarii, M^oCCC^oXXXX^oII^o, die quinta decembris, Henricus Brexanus et Gandulfus Bonellus de Cellis, syndici, ambaxatores et procuratores comunis et universitatis Cellarum et hominum dicte universitatis, ut de syndicatu apparet publico instrumento scripto manu Nicolai Bonifacii de Via, notarii, millesimo CCC^oXXXX^oIII^o, die sexta aprilis, et Bartholomeus de

Oddone et Raymondus de Olliveto de Albizola, syndici, ambaxatores et procuratores comunis et universitatis Albizole et hominum dicte universitatis, ut de syndicatu patet publico instrumento scripto manu Petri de Plathea de Monelia, notarii, quondam Frederici, M^oCCC^oXXXX^oII^o, die octava decembris, dictis syndicariis et procuratoriis nominibus, ex altera parte, ad infra-scripta pacta, compositiones et convenciones adinvicem pervenerunt et inter se dictis nominibus et sibi adinvicem pervenisse confessi fuerunt, renunciantes dictis nominibus excepcioni dictorum pactorum, compositionum et convencionum ut supra et infra <non> interventorum, rei ut supra et infra sic^b non geste seu sic non esse vel non fuisse seu sic non se habentis, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri, videlicet quia ex causis predictis pactorum, convencionis et compositionis dictus dominus .. dux et dictum consilium puram et devoctam intencionem hominum dicte universitatis Varaginis et dictorum locorum quam habent et habere visi^c fuerunt ad ipsum dominum .. duces et eius consilium et comune Ianue, intuentes ac etiam honori, comodo et utilitati comunis Ianue et multiplicacioni et replectioni nominis Ianuensis prospicientes, dictis procuratoribus et ambaxatoribus et universitati Varaginis, Cellarum et Albizole, dictis syndicariis et procuratoriis nominibus dictarum universitatum recipientibus, promiserunt et convenerunt dictis nominibus facere et curare et quod^d comune Ianue faciet et curabit quod merum et mixtum imperium et quelibet iurisdictio, dominium et segnoriam^e et omnia et singula iura spectantia et que spectare videantur seu spectare vissa fuerunt ad dominos, dominia seu dominaciones locorum Varaginis, Cellarum et Albizole et cuiuslibet vel alicuius ipsorum locorum seu hominum dictorum locorum acquirentur per comune Ianue seu legitimum personam pro dicto comuni Ianue et in ipsum comune Ianue pervenient seu ad ipsum comune Ianue spectabunt ex causa per modum et viam compositionis, concessionis, donacionis, contractus, empcionis seu cuiuslibet alterius legitimi seu sufficientis tituli ad ipsa iura in comune Ianue et pro comuni Ianue aquirenda. Item ex causis predictis voluerunt et convenerunt dicte partes, dictis nominibus, quod dictus dominus .. dux et comune / (c. 80r.) Ianue perpetuo tenea<n>tur et debeat<n>t omni anno ordinare et elligere unum bonum rectorem et potestatem in dicta potestacia et ipsum transmictere ad dicta loca Varaginis, Cellarum et Albizole, qui potestas habeat merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem ad gerendum et exercendum ibidem ius et iusticiam et ius reddendum in civilibus et criminalibus de quibuscunque et in quibuscunque hominibus

dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum et bonis et in bona ipsorum et cuiuslibet eorum ac etiam de quibuscunque et in quibuscunque hominibus et personis in dictis terris et locis delinquentibus et in ipsorum et cuiuslibet eorum bona, salvis hiis que in presenti instrumento continentur, et unum bonum et ydoneum notarium de collegio notariorum Ianue, ita quod una et eadem potestacia et una universitas et unum corpus intelligantur insimul dicta loca Varaginis, Cellarum et Albizole et homines dictorum locorum, salvo quod pro robaria et cursaria de hiis et pro hiis que spectant et pertinent ad officium robarie et pro cabella salis seu pro questionibus occurrentibus occasione salis vel etiam pro deveto salis, nec non et pro officio Gazarie seu pro hiis vel de hiis que spectant et pertinent ad officium Gazarie, in quibus casibus et quolibet eorum dictus .. potestas qui est et qui pro tempore fuerit in dicta potestacia Varaginis, Cellarum et Albizole pro dicto domino .. duce et comune Ianue non possit cognoscere nec iurisdicionem exercere in aliquos contrafacientes in dictis casibus vel aliquo predictorum, nisi in quantum procederet de mandato et voluntate infrascriptorum officialium seu per dictum dominum .. ducem vel per dictos officiales eidem .. potestati fuerit commissum seu execucio predictorum eidem specialiter fuerit demandata, sed dicta cognicio et iurisdicio spectet et pertineat seu spectare et pertinere debeat pro robaria^f et cursaria ad officium et officiales robarie civitatis Ianue quod est seu pro tempore fuerit, seu ad illum vel illos qui per dictum dominum .. ducem et eius consilium et comune Ianue super robariis et cursariis fuerunt deputati; pro questionibus vero salis spectantibus seu pertinentibus ad cabellam seu devetum ipsius seu que spetare vel pertinere videantur seu possint, iurisdicio et cognicio spectet et pertineat seu spectare et pertinere debeat ad officiales deputatos seu deputandos per dictum dominum .. ducem, eius consilium seu per comune Ianue ad dictum officium et secundum compositiones et ordinamenta eddita et eddenda super dicto sale; et pro questionibus et de questionibus pertinentibus et spectantibus ad officium Gazarie seu que spectare et pertinere ad dictum officium videantur, iurisdicio et cognicio spectet et pertineat ad dictum officium Gazarie quod est vel pro tempore fuerit seu ad illum vel illos qui per dictum dominum .. ducem et eius consilium et comune Ianue super factis navigandi fuerint deputati, ita quod omnes et singuli homines Varaginis, Cellarum et Albizole seu habitantes in dictis terris, in casibus predictis et pro questionibus predictis, teneantur Ianuam venire et sub dictis officiis et magistractibus respondere et se expedire quemadmodum et alii cives Ianue. Qui potestas

teneatur et debeat habere et habere possit pro se et familia infrascripta libras ducentas viginti ianuinorum in anno et domum decentem in qua habitet ipse et sua familia expensis dictarum universitatum Varaginis, Cellarum et Albizole, pro quo salario teneatur et debeat dictus .. potestas tenere et secum habere toto tempore sui regiminis servientes tres et unam cavalcaturam et qui .. potestas, postquam electus fuerit, teneatur et debeat, antequam ad dictum regimen accedat, iurare ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, in presencia domini .. ducis et cuiuscunque presidentis comunis Ianue qui pro tempore fuerit, de officio suo bene et legaliter ibidem exercendo et de conservando et regendo homines dicte potestacie in iusticia et racione et eisdem et de ipsis et in ipsos et bona eorum, ius et iusticiam reddendo secundum formam capitulorum et ordinamentorum dicte potestacie que ut infra dicitur facta fuerint et ipsis deficientebus secundum bonos mores et antiquas consuetudines diutius observatos et observatas in dictis locis vel aliquo eorum et ubi dicta capitula, mores et consuetudines deficerent secundum iura Romana bona fide et sine fraude. Et qui potestas teneatur et debeat infra dies quindecim post introitum sui regiminis facere elligi in publico parlamento hominum universitatis Cellarum et Albizole, videlicet in qualibet terra, per se unum vel duos vicarios seu gastaldos in quolibet dictorum locorum prout homines dictorum locorum voluerint et de hominibus ipsorum locorum secundum ipsorum consuetudines, qui vicarii sive gastaldi cognoscant et cognoscere possint de questionibus civilibus occurrentibus inter homines et personas dictorum locorum usque ad quantitatem soldorum centum ianuinorum, alias autem questiones maioris quantitatis dictus .. potestas debeat cognoscere et terminare eo modo et forma quibus gravet homines dictorum locorum quam minus potest sumptibus et expensis, criminales autem questiones ex quibus veniret pena corporalis aliqua imponenda expedire debeat et execucioni mandare in illo dictorum locorum in quo fuerit delictum commissum, propter quod pena sit inferenda; teneatur etiam dicta loca Cellarum et Albizole visitare pro iusticia hominibus dictorum locorum reddenda quam sepius facere poterit et eisdem suas antiquas et bonas consuetudines servare et simile iuramentum teneatur dictus .. potestas postquam ad dictum locum pro regimine predicto accesserit prestare in publico parlamento hominum dictorum locorum seu potestacie predictae. Et similiter dictus notarius seu scriba teneatur et debeat iurare ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, de faciendo officium suum bene et legaliter et de non accipiendo in solucione seu pro solucione seu occasione

solucionis seu mercedis vel alicuius premii de scripturis suis quas ibidem fecerit ultra ordinem, quantitatem et formam taxatam et taxatum seu taxandum vel taxandam in futurum per ipsum comune Ianue seu officium vel officiales comunis Ianue quod seu qui ad hec constituerentur. Item voluerunt et convenerunt dicte partes, dictis nominibus, quod dicti homines dictorum locorum seu dicte potestacie, tam mares quam femine, tam parvi quam magni^h, et eorum heredes et successores in perpetuum quoad personas et bona ipsorum in civitate Ianue et districtu et alibi in quibuscunque mundi partibus sint et esse intelligantur cives Ianue et pro civibus et tanquam cives civitatis Ianue debeant in civitate Ianue et alibi in quibuscunque mundi partibus haberi et tractari quoad honores, immunitates, franchixias, gratias et privilegia et beneficia quecunque comuni Ianue seu hominibus Ianue concessa vel concedenda de cetero seu que ipsum comune et homines seu cives Ianue habent seu de cetero, dante Domino, aquisiverint in omnibus et per omnia sicut alii cives civitatis Ianue et etiam quoad quecunque onera, salvo hiis que in presenti instrumento continentur. Item voluerunt, convenerunt / (c. 80v.) et firmaverunt partes predicte quod homines dictorum locorum vel alicuius eorum seu potestacie predicte non teneantur nec debeant venire Ianuam de dicta potestacia vel aliquo loco dicte potestacie pro ratione facienda vel de iure respondendo alicui persone, salvo predictis et salvo quod de questionibus et pro questionibus vertentibus seu que in futurum verterentur seu que verti possent inter cives velⁱ aliquem vel aliquos ex^j civibus, ex una parte, et homines et personas dictorum locorum vel aliquem vel aliquos ipsorum, ex altera, et que questiones essent de maiori quantitate librarum viginti quinque ianuinarum de quibus essent vel apparerent publicum instrumentum vel publica instrumenta seu alia publica documenta, quod tunc et in casibus predictis teneantur dicti homines dicte potestacie Ianuam venire ad rationem^k reddendam ipsis civibus Ianue et ad hoc iuris remediis et opportunis secundum formam iuris et capitulorum civitatis Ianue factorum et fiendorum possint et debeant constringi et compelli, non obstantibus predictis et infrascriptis vel aliquo vel aliquibus ex predictis vel infrascriptis, salvo si in instrumento de quacunque quantitate minori vel maiori contineretur expresse quod possint Ianuam conveniri, quod eo casu teneantur homines dicte potestacie Ianuam venire ad rationem reddendam ut supra et compellantur ut supra et salvo quod si homines vel aliqui ipsorum predictorum locorum vel alicuius eorum seu potestacie predicte essent remoti vel absentes ab eorum potestacia in diversis mundi partibus, quod tunc possint conveniri

et ad iudicium trahi in quibuscunque et pro quibuscunque causis et questionibus civilibus et criminalibus per quascunque personas, cives Ianue vel forenses coram quibuscunque potestatibus, consulibus, rectoribus vel magistratibus qui in ipsis locis pro comuni Ianue fuerint sicut ceteri cives Ianue in similibus casibus possent et dicti .. potestates, consules, rectores et magistratus ipsorum diversorum locorum possint et debeant libere iurisdictionem suam et potestatem suam libere exercere et contra ipsos et bona ipsorum procedi facere, non obstantibus predictis et infrascriptis, sicut possent in casibus similibus contra quoscunque alios cives Ianue et bona ipsorum. Voluerunt et convenerunt dicte partes ex causis predictis quod non obstantibus supra vel infrascriptis contentis in presenti instrumento quod universitates predictae Varaginis, Cellarum et Albizole et homines ipsarum universitatum teneantur et debeant parere et obedire preceptis et mandatis quibuscunque que eisdem fient per .. vicarium, qui est vel pro tempore fuerit in ripperia occidentis pro domino .. duce et comune Ianue et quod dictus .. vicarius qui est et pro dicto tempore fuerit in dicta ripperia occidentis habens merum et mixtum imperium et omnem iurisdictionem possit in dictas universitates et homines dictarum universitatum procedere pro quibuscunque criminibus, excessibus seu delictis commissis per dictas universitates vel homines ipsarum vel alicuius earum et quascunque questiones civiles et criminales cognoscere et diffinire in dicta potestacia et execucioni mandare quemadmodum posset dictus dominus .. dux et comune Ianue et quemadmodum posset et potest in tota alia ripperia occidentis. Item voluerunt et convenerunt dicti dominus .. dux et consilium, dicto nomine, quod omnes fructus, introitus, redditus et proventus et obvenciones universe dictorum locorum et cuiuslibet vel alicuius eorum spectantia et que spectare seu spectanda viderentur ad comunia dictorum locorum vel alicuius eorum seu ad dominos vel dominia locorum vel alicuius eorum pure et libere remaneant et remanere¹ debeant dicto comuni et universitati hominum Varaginis, Cellarum et Albizole et eidem comunitati relaxentur et pro relaxatis intelligantur pro gubernacione et satisfacione expensarum dicti comunis et satisfacione quantitatis librarum decem millium noningentarum ianuinorum de quibus infra dicitur, salvo quod ad complementum et pro complemento salarii potestatis, in quantum condempnaciones dicte universitatis et alii proventus dictorum locorum spectantes ad comune Ianue, salvis et exceptatis iuribus et introitibus comperarum et capituli, non sufficerent ad integram solucionem et satisfacionem dictorum salariorum, possint dicti introitus et proventus

capi et converti in complementum et satisfacionem dictorum salariorum et aliter non. Que condempnaciones et alii introytus supradicti sint et esse intelligantur perpetuo obligati ad satisfacionem et pro satisfacione dictorum salariorum usque ad concurrentem quantitatem ipsorum salariorum, ita tamen quod iura comunis et comperarum salva remaneant et illesa ut superius dictum est. Item prefati^m dominus .. dux et consilium dicto nomine voluerunt et convenerunt et dictis syndicis, dictis nominibus solempniter stipulantibus, promisserunt quod per dictum dominum .. ducem et comune Ianue vel aliquos pro dicto comuni Ianue in perpetuum in dicta potestacia Varaginis vel aliquo dictorum locorum dicte potestacie non indicetur vel imponetur vel colligetur aliqua nova cabella, vetigali, pedagium, cotumum, collecta, mutuum, prestacio vel exactio aliqua quovis nomine censeatur ultra quam consuetum est fieri vel aliquod aliud gravamen pro aliquibus rebus vel mercibus existentibus in dicto loco nec ibidem pro ipsis rebus dicti loci seu de dicto loco aliquid de novo exigetur vel exigi seu colligi permictetur, salvis hiis que in presenti instrumento continentur, salvo quando per comune Ianue fieret aliqua generalis impositio vel indictio in terras et homines ripperie occidentis, quo casu possit comune Ianue, non obstantibus predictis, in dicta potestacia et homines et bona hominum dicte potestacie libere imponere, indicare et facere sicut fiet seu fieret in alias terras et homines aliarum terrarum dicte ripperie. Item prefati dominus .. dux et consilium, dicto nomine comunis Ianue, ex causis predictis contentis in presenti instrumento, voluerunt et convenerunt quod omnes et singuli homines dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum sint et esse debeant perpetuo liberi, immunes et exempti et penitus absoluti ab omni onere, gravamine seu vinculo cuiuscunque homagii, sacramenti fidelitatis et cuiuscunque alterius servitutis vel obligationis in quibus vel occasione seu vigore quorum reperirentur seu reperti fuissent esse vel fuisse obnosios, deditos vel quovis modo obligatos dominis dictorum locorum vel alicui eorum in totum vel proⁿ aliqua parte divisa vel indivisa seu alicui vel aliquibus qui domini essent vel fuissent ipsorum locorum vel alicuius ipsorum, ita tamen quod dicti homines et persone ipsorum et bona ipsorum et quicunque alii qui pro tempore fuerint in ipsa potestacia seu de dictis locis vel aliquo ipsorum sint et esse debeant et intelligi proprii homines comunis civitatis Ianue, salvis hiis que in presenti instrumento continentur. Item ex causis predictis prefati dominus .. dux et consilium predictum, dicto nomine, promiserunt et convenerunt dictis syndicis et procuratoribus, dicto nomine, quod dicta loca vel aliquod ipsorum locorum

vel homines ipsorum locorum vel aliquem vel aliquos ipsorum vel alicuius ipsorum locorum vel iurisdictionem aliquam dictorum locorum vel alicuius eorum seu iura predicta, que dictum comune Ianue in dictis locis vel aliquo eorum seu in homines vel bona hominum dictorum locorum vel alicuius eorum ad presens habet vel pro tempore adquisierit, non vendentur, distribuentur, donabuntur vel alienabuntur aliquo iure, modo, titulo vel causa in perpetuum vel ad aliquod tempus alicui persone, civitati, terre vel loco, corpori, collegio vel universitati vel in aliquam personam^o, corpus, collegium vel universitatem, terram vel locum, sed perpetuo ipsi comuni Ianue et in ipsum comune Ianue remanebunt nec dictos homines Varaginis et dictorum locorum vel bona ipsorum a protectione, iurisdictione, dominio et signoria comunis Ianue dimittent vel derelinquent vel abdicabunt, (c. 81 r.) unquam aliquo tempore quovis modo privabunt, sed dictos homines dicte potestacie qui sunt et pro tempore fuerint et bona ipsorum comune Ianue manutenebit et defendet bona fide et sine fraude contra quamcunque personam, corpus, collegium et universitatem, ecclesiastica et secularia et ecclesiasticas et seculares sicut cives civitatis Ianue et bona ipsorum civium expensis propriis dicti comunis Ianue. Item voluerunt et convenerunt dicte partes, dictis nominibus, quod capitula et ordinamenta potestacie predicte debeant ordinari, corrigi, fieri et emendari per comune Ianue seu per officiales dicti comunis qui ad hec electi fuerint tocians quociens videbitur expedire pro bono iusticie et utilitate dicte comunitatis dicte potestacie et secundum bonas consuetudines dictorum locorum, cum consilio, scientia et providentia illorum sapientum seu officialium dicte potestacie qui per dictum comune et universitatem Varaginis et dictorum locorum per tempora fuerint electi et quos officiales et sapientes eligere teneantur ad mandatum domini .. ducis et potestatis Ianue et presidentium comuni Ianue qui pro tempore fuerint semper quancumque per se vel per licteras vel nuncium suum mandaverint. Item ex causis predictis dicti Symon Dondus et Guillelmus de Solario de Varagine, Henricus Brexanus et Gandulfus Bonellus de Cellis, Bartholomeus Oddonis, Raymondus de Olliveto de Albizola, dictis nominibus, promisserunt prefatis domino .. duci et consilio, dicto nomine stipulantibus et recipientibus ut supra, se pro civibus Ianue et successores suos perpetuo habere ac tractare et tenere in qualibet mundi parte et legales fore dicto comuni Ianue et bona fide et sine fraude honores et iura dicti domini .. ducis et eius consilii et comunis Ianue perpetuo facto, verbo, opere et consilio manutenebre sicut alii cives Ianue, salvis hiis que in presenti instrumento

continentur, et potestati dicti loci qui pro tempore fuerit ut supra parere et eidem auxilio et favoribus opportunis assistere et salarium suum, prout in dicto presenti instrumento continetur, solvere seu solvi seu haberi facere seu permictere. Item ex causis predictis dicti syndici et ambaxatores et procuratores, dictis nominibus, promiserunt et convenerunt dictis domino .. duci et consilio, dicto nomine stipulantibus et recipientibus, dare et solvere libras decem milia noningentas ianuorum iuxta formam et ad terminos de quibus et prout fit mencio in quodam instrumento sive instrumentis scripto sive scriptis manu Oberti Mazurri, notarii infrascripti et cancellarii dicti domini .. ducis et comunis Ianue, hoc anno, die nona aprilis, et pro causis et hiis de quibus fit mencio in ipso instrumento sive instrumentis, ita quod ipsa iura quantum ad dictam quantitatem solvendam non intelligantur mutata, novata vel in aliquo diminuta. Que omnia et singula prefati dominus .. dux et consilium sive consilarii, dicto nomine, ex una parte, et dicti syndici, ambaxatores et procuratores dictarum universitatum, dictis nominibus, ex altera, promisserunt et convenerunt inter se et sibi adinvicem nominibus antedictis et quolibet dictorum nominum actendere, complere et observare et actendi, compleri et observari facere prout ad eas vel aliquam earum spectat vel spectabit et in nullo contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub ypotheca et obligacione bonorum dictarum partium dictis nominibus, ractis semper et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum prefatus dominus .. dux et dictum consilium, dicto nomine, omnia bona comunis Ianue presencia et futura que per capitula obligari non prohibentur et dicti syndici, ambaxatores et procuratores, dictis nominibus, omnia bona dictarum universitatum et cuiuslibet earum et universaliter dicte potestacie et hominum dicte potestacie presentia et futura sibi adinvicem pignori obligaverunt. Et de predictis omnibus et singulis mandaverunt et rogaverunt prefati dominus .. dux et consilium et dicti syndici, ambaxatores et procuratores, nominibus quibus supra, fieri debere presens publicum instrumentum per me Obertum Mazurrum, notarium et cancellarium supradictum et infrascriptum, et quod plura instrumenta eiusdem tenoris exinde conficere debeam, traddenda partibus supradictis et cuilibet earum. Acta fuerunt predicta Ianue, in ducali palacio dicti comunis Ianue, videlicet in terracia dicti palacii, ubi consilium regitur et regi consuevit et comunis negocia exercentur more solito, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo quadragesimo tercio, indicione decima secundum cursum Ianue, die octava maii, inter terciam et nonam,

presentibus testibus d(omino) Matheo de Bochadellis^p de Bononia, iudice et vicario dicti domini .. ducis, Bonifacio^q de Camulio quondam Nicolai, Symone de Sancto Systo quondam Henrici, Lanfrancho de Valle de Rappalo, notario, Nicolao de Fontanegio, notario, Conrado de Credentia, notario et cancellario, Nicolao Bonifacii de Via, notario, et Iohanino Vassali, scriba.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue^r, prescriptam convencionem ut supra et omnia et singula suprascripta extrasi, sumpsi, exemplavi et in hanc publicam formam reddegi de cartular(io)^s instrumentorum compositorum et rogatorum per dictum Obertum Mazurum notarium et cancellarium prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto, abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue attributam.

^a I nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna
^b sic ut supra et infra in C ^c visi: la prima i in soprilinea in B ^d quod: in soprilinea in B
^e segnoriam: così B, C ^f specialiter-robaria: om. C ^g eo: et in C ^h magni quam parvi in C
ⁱ vel: in soprilinea in B ^j in B segue depennato ^k in B segue depennato ^l corretto su remarere in B
^m Item quod prefati in C ⁿ pro: in soprilinea in B ^o persona in B
^p Bochadellis: così B, C ^q ducis et Bonifacio in C ^r ac-Ianue: in soprilinea in C ^s cartulariis in C.

1355-56, <Genova>

Il Collegio dei giudici del comune di Genova dichiara che le comunità di Varazze, Celle e Albisola sono tenute a contribuire agli armamenti approntati dal comune di Genova.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 81 v., « de actis publicis cancellarie comunis ».

E d i z i o n e: RUSSO, n. 67 (da copia semplice del sec. XVII, in Archivio del Comune di Varazze, *Antiche memorie ossia convenzioni del comune di Varazze con le comunità limitrofe. Serie I. Volume 53. Parte I*).

Consilium collegii iudicum civitatis Ianue quod universitas Varaginis, Cellarum et Albizole teneatur conferre et contribuere in armamentis comunis Ianue. / (c. 81 v.)

In nomine Domini amen. Super eo quod consilium collegii iudicum civitatis Ianue per magnificum dominum .. capitaneum et locumtenentem in civitate Ianue et districtu pro magnificis et excelsis dominis, dominis Mediolani, Ianue etc., et consilium dominorum antianorum nec non officium guerre civitatis prefate, in quo collegio interfuerunt omnes iudices dicti collegii qui rationabiliter adesse poterant diffinicioni dicte infrascripte questionis cum alii interesse non possent tum propter absenciam eorundem tum quia erant seu fuerant advocati partium, nomina vero dictorum iudicum dicti collegii qui dicte diffinicioni affuerunt sunt hec^a: d(ominus) Cacinimicus Spinula, consul dicti collegii, d(ominus) Leo de Gavio, d(ominus) Octavianus de Nigro, d(ominus) Iohannes de Cruce, // d(ominus) Georgius de Nigro, d(ominus) Celesterius de Nigro, d(ominus) Iohannes Cataneus, // d(ominus) Prianus Marihonus, d(ominus) Thedixius de Flischo, d(ominus) Nicola Spinula //, nomina vero illorum qui non interfuerunt dicte diffinicioni sunt hec: d(ominus) Andriolus de Mari et d(ominus) Petrus de Castillione, sapientes et advocati comunis Ianue, d(ominus) Iohannes de Auria et d(ominus) Leonardus de Montaldo, qui fuerunt advocati universitatis Varaginis, d(ominus) Alaonus de Auria, qui est in partibus Sardinee et d(ominus) Ricardus de Pessina, qui est et erat in ripperia orientis, et quod consilium petitur a dicto collegio per prefatos dominum .. capitaneum, antianos et officium guerre super questione seu controversia vertenti inter comune Ianue seu officiales dicti comunis, ex una parte, et universitatem et homines universitatis Varaginis, Cellarum et Albizole seu Francischum Ardizonum de Tabia, potestatem Varaginis, pro dominis de Auria nomine dictorum hominum quibus preest, et syndicos dicte universitatis et hominum dicte universitatis seu alium vel alios pro dicta universitate Varaginis, Cellarum et Albizole et hominibus ipsius universitatis, ex altera, in eo et super eo videlicet quod per dictum officium guerre seu comune Ianue dicebatur et dicitur dictam universitatem Varaginis, Cellarum et Albizole conferre et contribuere debere et debuisse ad armamentum gallearum comunis Ianue, que armate fuerunt contra inimicos et emulos comunis Ianue et cuius armamenti seu armate capitaneus est dominus Leonel Marruffus, et quod comune Ianue et officiales dicti comunis potestatem, cohercionem et iurisdictionem habent in dictam universitatem et homines dicte universitatis ad compellendum eos ad exer-

citus, cavalcatas et armamenta gallearum seu lignorum que per comune Ianue fiunt seu fierent, et ex adverso pro parte dictorum potestatis Varaginis et syndicorum dicte universitatis et hominibus^b dicte universitatis Varaginis, Cellarum et Albizole seu pro ipsis universitate et hominibus dicebatur et dicitur quod nec dicta universitas nec homines dicte universitatis Varaginis, Cellarum et Albizole poterant compelli ad eundem in dictam armatam vel pro ea conferendum nec ad aliquos alios exercitus, hostem, cavalcata seu aliquod armamentum gallearum seu lignorum que fierent seu indicerentur seu ordinarentur per comune Ianue, visis privilegiis imperialibus concessis comuni Ianue, scriptis in registro comunis Ianue¹, et viso quodam publico instrumento scripto manu Oberti Mazurri, notarii, M^oCCC^oXXXIII^o, die VIII^a aprilis² confecto, super quadam promissione facta comuni Ianue per syndicos universitatis predicte Varaginis, Cellarum et Albizole super quadam peccunie quantitate et viso alio instrumento conventionum initarum inter comune Ianue, ex una parte, et dictam universitatem Varaginis, Cellarum et Albizole, ex altera, et scripto manu dicti Oberti Mazurri, notarii, M^oCCC^oXXXIII^o, die VIII^a maii³, et visis licteris trasmissis dicte universitati et aliis universitatibus ripperiarum Ianue orientis et occidentis seu presidentibus ipsis universitatibus et trasmissis per dictum officium guerre et pro parte ipsius officii et viso decreto facto occasione dicte armate, cuius est capitaneus dictus dominus Leonel Marruffus, et facto per tunc dominum .. capitaneum, consilium antianorum et officium guerre et visis omnibus actis et acetatis occasione predicta per dictum officium guerre et apud acta ipsius officii cum dicta universitate Varaginis, Cellarum et Albizole seu presidentibus eidem universitati et viso quodam publico instrumento privilegii domini Octonis quarti, Romanorum .. imperatoris, concessi Guillelmo Marocello de certa parte Varaginis et scripto in M^oCC^oX^o, die *** et visis demum et audictis omnibus hiis que dicte partes per dictos suos sapientes seu aliquos ex eis coram dicto collegio dicere, proponere, ostendere et allegare voluerunt, et super omnibus habita deliberacione matura, Christi nomine invocato, Deum semper habendo pre oculis et in mente, consulit dictum collegium, in quo interfuerunt dicti decem iudices dicti collegii superius prius nominati, quod per dictum .. capitaneum et consilium antianorum pronuncietur et sententietur dictam universitatem

¹ Parrebbe riferirsi a *I Libri Iurium*, I/2, nn. 285-288.

² V. n. 48.

³ V. n. 49.

Varaginis, Cellarum et Albizole et homines dicte universitatis seu locorum predictorum Varaginis, Cellarum et Albizole, etiam subdictos dominorum de Auria seu quoru(m)cunque aliorum dominorum, conferre et contribuere debere et debuisse in armatam predictam dictarum gallearum armatarum per comune Ianue, cuius est capitaneus dictus d(ominus) Leonel Marruffus, et dictum comune Ianue et officiales dicti comunis et dictum officium guerre habuisse et habere potestatem et cohercionem et plenam iurisdicionem in dictam universitatem Varaginis, Cellarum et Albizole et homines quoscunque dicte universitatis seu locorum predictorum, etiam in subdictos dominorum de Auria seu aliorum quoru(m)cunque dominorum et in bona ipsorum hominum, ad compellendum et pro compellendo eos ad eundem in dictam armatam et in quoscunque hostes, exercitus seu cavalcatas comunis Ianue seu armamenta quoru(m)cunque gallearum et quoru(m)cunque lignorum que fierent seu fient seu facta sunt pro comuni Ianue seu que ordinarentur seu ordinabuntur per dictum comune seu officiales dicti comunis, et ad conferendum et contribuendum et conferri et contribui faciendum in dictis et pro dictis hostibus, exercitibus, cavalcatis et armamentis presentibus et futuris et occasione ipsorum, et ita ut supra dictum collegium dictam questionem seu controversiam diffiniunt et determinant presentibus, existentibus dicte diffinicioni dicti collegii infrascriptis quatuor civibus Ianue, quorum nomina sunt hec: Thomas Grillus, Bartholomeus Muscha, Benedictus Finamor et Inghus Bonus.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum consilium et omnia et singula suprascripta extrasi, exemplavi et in hanc publicam formam / (c. 82r.) reddegi de actis publicis cancellarie comunis Ianue, videlicet de cartulario diversorum negociorum de M^oCCC^oLV^o et LVI^o, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hoc auctoritatem, bayliam et potestatem michi per capitula et statuta comunis Ianue atributam.

^a *I nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna*

^b *hominibus: così.*

1357, febbraio 21, Genova

Nicolò Antonio Doria, figlio del fu Galeotto, raggiunta la maggiore età, vende al comune di Genova i possessi e i diritti a lui spettanti su Varazze, Celle e Albisola al prezzo di 4500 lire.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 82 r; documento incompleto [B'], *Duplicatum*, c. 473 v.

Il testimone tramandato da *Duplicatum* viene indicato convenzionalmente con B', non potendosi accertare la corretta posizione nella tradizione; il testo è sbiadito e di difficile lettura nonostante l'ausilio della lampada di Wood; nel margine esterno la seguente annotazione coeva di incerta lettura: « Varaginis, Cellarum et Albizole ».

E d i z i o n e: RUSSO, n. 68 (da copia semplice del sec. XVII, in Archivio del Comune di Varazze, *Antiche memorie ossia convenzioni del comune di Varazze con le comunità limitrofe. Serie I. Volume 53. Parte I*); *I Libri Iurium*, I/8, n. 1273 (datato <1340, gennaio 12-1344, dicembre 23>).

In nomine sancte^a et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen^b. Nobilis vir, dominus Nicolaus Anthonius de Auria, miles, natus^c et heres quondam magnifici et potentis militis domini Galleoti de Auria, etatis veniam consecutus, prout apparet quodam publico instrumento scripto manu Michaelis Bonaventure, notarii, hoc anno, die ***, vendidit^d, cessit et traddidit magnifico et potenti domino, domino Symoni Bucanigre, Dei gratia Ianuensium duci et populi defensori, ac etiam michi notario infrascripto, tanquam publicis personis stipulantibus et recipientibus officio^e publico nomine^f et vice comunis Ianue, totam illam partem quam ipse dominus Nicolaus Anthonius habet seu habebat dictus quondam dominus Galleotus in Varagine, Cellis et Albizola^g et in hominibus dictorum locorum et in territorio suo, cum omnibus^h terris, domibus et possessionibus, iuribus et racionibus, mero et mixto imperio et omni iurisdicione quam seu que dictus dominus Nicolaus Anthonius habet seu dictus quondam dominus Galleotus habebat in dicto loco seu aquisivit titulo empcionis a Ianoⁱ et Agabito, fratribus et filiis et heredibus pro duabus quartis partibus quondam

Frederici Marocelli, eorum propriis nominibus, et dicto Iane tanquamⁱ procuratore Eliane^k, matris sue et uxoris dicti quondam Frederici, et auctore et auctorio nomine^l dicte Eliane, tutricis et curatricis Lodisii et Thomayni, filiorum et heredum quondam Thomayni, filii et heredis dicti quondam Frederici, pro alia quarta parte, de qua vendicione apparet quodam publico instrumento scripto manu Iohannis de Solavia^m, notarii, M^oCCCXXXXⁿ, indicione septima secundum cursum Ianue, die XII^a ianuarii, et que pars tota heredibus dicti quondam Frederici pervenit in partem^o secundum formam cuiusdam publici instrumenti divisionis^p scripti manu Gabrielis Gare^q quondam Babilani, ex dominis Albizole, notarii, anno Domini M^oCCC^oXXX^oVII^o, die XI^a iunii, ad habendum, tenendum et posidendum et quidquid prefato domino .. duci et comuni Ianue perpetuo placuerit faciendum de dicta parte dictorum locorum, hominum, terrarum, possessionum, iurium, rationum, meri et mixti imperii, iurisdicionis, <cum> homagiis, fidelitatibus, pedagiis, pascuis, venacionibus, introytibus et redditibus et aliis iuribus^r quibuscunque ad ipsum dominum Nicolaum Anthonium spectantibus et quomodolibet pertinentibus et spectantibus tam vigore vendicionis predictae, facte dicto quondam^s domino Galleoto per dictos de Marocellis et que ad ipsos de Marocellis spectabant quomodocunque^t, quam alia quacunque ratione vel causa liberam et expeditam ab omni onere servitutis tam publice quam private, pro precio et nomine precii librarum quatuor millia^u quingentarum ianuinarum, quas dictus dominus Nicolaus Anthonius confessus fuit habuisse et recepisse a prefato domino .. duce, dante et solvente nomine et vice comunis Ianue, renuncians excepcioni dicte^v peccunie non habite et non recepte ex causa predicta vendicionis predictae ut supra et infra non facte, rerum ut supra et infra non gestarum, doli mali, in factum, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni iuri, et si plus valet dicta pars dicto precio, illud plus donat et remittit dictus dominus Nicolaus Anthonius, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni alii iuri et auxilio^w. Insuper omnia iura, rationes et actiones^x utiles et dirrectas, reales et personales, mixtas^y, rei persecutorias et penales et alia quecunque sibi competentia in dictis terris et earum qualibet prefato^z magnifico domino .. duci et michi^{aa} iam dicto^{bb} notario, stipulantibus ut supra, cessit, transtulit et mandavit, ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus dictum comune et quelibet legitima persona pro comuni predicto uti possit, agere, petere, experiri, excipere, se deffendere et omnia facere que ipse d(ominus) Nicolaus Anthonius facere potest seu posset vel unquam melius potuit, constituens dictos^{cc} dominum .. ducem, nomine

comunis, procuratorem ut in rem propriam dicti comunis. Possessionem quoque et dominium seu quasi predictorum cum iuribus et omnibus et singulis supradictis pro dicta parte prefatus dominus Nicolaus Anthonius ipsi domino .. duci et consilio, ut supra recipientibus, et per ipsos comuni Ianue tradidit et corporaliter tradidisse^{dd} confitetur et asserit, constituens ipse dominus Nicolaus Anthonius pro dictis domino .. duce et consilio et comuni Ianue et eorum nomine se ab illis precario possidere predicta loca pro dicta parte quamdiu predictorum omnium pro dicta parte ut supra predicti dominus .. dux et consilium et comune Ianue, dicto nomine, possessionem acceperit <n> corporalem, dans et concedens ipse dominus Nicolaus Anthonius ipsis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue, et per ipsos comuni Ianue plenam licenciam et liberam potestatem aprehendendi corporalem possessionem seu quasi dictorum locorum, cum iuribus et omnibus et singulis supradictis, quandocunque eisdem placuerit sua auctoritate et sine alicuius iudicis vel magistractus decreto seu licentia et sine etiam dicti domini Nicolai Anthonii contradicione, promictens solempniter dictam vendicionem et cessionem et omnia et singula supradicta dictus dominus Nicolaus Anthonius pro se et suis heredibus ipsis domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue stip<u>lantibus, perpetuo ratam, gratam et firmam habere, tenere et observare et adimplere nec contrafacere vel venire per se vel alium, aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli valimenti dicte partis dictorum locorum <quo nunc valet> seu pro tempore valuerit, sed ipsam pocius defendere et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate suis propriis expensis, remissa eisdem neccessitate denunciandi, ratis manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum omnia eius bona habita et habenda eidem domino .. duci et consilio, nomine comunis Ianue, idem dominus Nicolaus Anthonius pignori obligavit et iuravit predicta omnia actendere, complere et observare, confitens se maiorem esse annorum decem octo. Actum Ianue, in terracia palacii ducalis, anno dominice nativitatís millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, die vigesima prima februarii, ante terciam, indicione nona secundum cursum Ianue, presentibus testibus Peregrino de B<r>acellis, Conrado Mazurro et Georgio de Clavaro, notariis et cancellariis dicti domini .. ducis et comunis Ianue, Martino de Mauro, notario et viceduce domini .. ducis, et Iohane de Paverio, notario.

(S.T.) Ego Petrus de Reza quondam Guillelmi, notarius publicus et cancellarius comunis Ianue, rogatus scripsi et predictis omnibus interfui. / (c. 82 v.)

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali auctoritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum comunis Ianue, prescriptum instrumentum extrasi, sumpsi et exemplavi a quodam publico instrumento scripto et publicato manu suprascripti Petri de Reza, notarii et tunc comunis Ianue cancellarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet senssum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, bayliam et facultatem michi per capitula et statuta comunis Ianue acatributam^{ee}.

^a nomine Domini amen, sancte in B' ^b amem in B' ^c natus: om. B' ^d die *** februarii mensis presentis, vendidit in B' ^e [tanquam persone publice] stipulanti et recipienti officio in B' ^f publico et nomine in B' ^g Albizole in B' ^h omnibus: hominibus in B' ⁱ Ianus in B' ^j taquam in B' ^k et dictus Ianus tanquam procurator Eliane in B' ^l et tuicione et curatorio nomine in B' ^m Solaina in B' ⁿ M^cCCC^oXXX^oIIII^o in B' ^o parte in B' ^p divisionis: om. B' ^q Gaite in B' ^r iuribus: omnibus in B' ^s quondam: om. B' ^t quomodocunque: quoquo modo in B' ^u III^{or} milium in B' ^v predictae in B' ^w et si-auxilio: om. B' ^x actiones et raciones in B' ^y reales-mixtas: om. B' ^z qualibet et omnibus iuribus et (*segue parola illeggibile*) et cuilibet earum prefacto in B' ^{aa} michi: om. B' ^{bb} dictis in B' ^{cc} dictos: cosi B' ^{dd} tradidisse: r in *sopralinea* in B' ^{ee} actionibus et racionibus-acatributam: om. B'.

1357, febbraio 13, Savona

I comuni di Genova e di Savona stipulano un trattato di pace e rinnovano i precedenti accordi.

Original e [A], A.S.S., *Pergamene*, I, 207; copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 83 r., dal manuale di Corrado Mazurro.

I documenti nn. 52-54 sono tratti da un *manuale papirrus* di Corrado Mazurro. Sulla base di quanto dichiarato nell'autentica del n. 54, sembrerebbe trattarsi di un fascicolo monotematico (« manuale papirrus auctenticis dicte pacis »), forse assimilabile a quelli di Corrado di Credenza, che potrebbero costituire un contributo al lavoro preliminare di raccolta ed organizzazione del materiale da trasferire nel *liber iurium*.

Regesto: LISCIANDRELLI, n. 599.

Pax, convencio et pacta de novo facta inter comune Ianue et intrinsecos civitatis Saone.

In nomine Domini amem^a. Ad honorem Dei et beate Marie virginis^b beatorum Iohannis Batiste et Evangeliste, beatorum^c apostolorum Petri et Pauli, nec non Symonis et Iude, proptectorum et deffensorum populi Ian(ue)^d, ac beati Georgii, gloriosissimi et victoriosissimi vexiliferi comunis Ianue, et beati Laurentii, martiris, patroni Ecclesie Ianuensis, et tocius curie celestis amem. Cum sactore zizanie operante inter comune Ianue sive magnificum et excelsum dominum, dominum Symonem Bucanigram, Dei gratia Ianuensium ducem et populi deffensorem, et eius consilium, nomine et vice comunis^e Ianue, ex una parte, et comune, universitatem et homines civitatis Saone sive intrinsecos presencialiter regentes et gubernantes dictam civitatem et comune Saone, ex alia parte, orte essent discordie, lites et sisure ex eo quod comune Ianue sive dictus dominus .. dux, nomine et vice dicti comunis, petebant et requirebant a comuni, universitate et hominibus Saone sive a dictis intrinsecis presencialiter^f regentibus et gubernantibus dictam civitatem et comune Saone quod convenciones dudum vigentes inter dicta comunia Ianue et Saone deberent ipsi domino .. duci et comuni Ianue observare et in ipsarum observacione ab ipso domino .. duce et comuni^g Ianue recipere potestatem et alia facere que ex forma dictarum convencionum facere tenentur et ex adverso dictum comune, universitas et homines Saone sive dicti intrinseci, presencialiter regentes et gubernantes dictam civitatem Saone, negarent ad predicta presencialiter ipsi domino .. duci seu comuni Ianue teneri certis de causis, ex quo dicte partes ad guerras et predictas discordias pervenerunt ex quibus cedes, homicidia, robarie et dampna quamplura et diversa inter ipsas partes hinc inde intervenerint et illata sint, Deo auctore previo, discreti viri domini Leonardus de Montaldo, iuris peritus^h, Alegrus Blanchusⁱ, lanerius, et Anthonius Senestrarius, cives Ianue, syndici, actores et procuratores comunis Ianue sive dicti domini .. ducis et consilii, nomine et vice comunis et populi Ianue, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum ex forma publici instrumenti scripti manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii comunis Ianue, hoc anno, die nona februarii¹, et cuius instrumenti tenor inferius^j est insertus^k, dictis nominibus, in presentia egregii viri domini Ludovici^l Bucanigre, capitanei generalis exercitus

¹ V. n. 53.

comunis Ianue existentis contra civitatem Saone, et sui consilii, presentium, consencientium et consulentium infrascripta fieri, quorum consiliariorum nomina sunt hec, videlicet: Georgius de Marchixis, Dominicus Fatinanti et Franciscus de Clavicha, ex una parte, et Anthonius Vegerius, Guillelmus de Gerrardis et Thadeus Natonus, cives Saon(e), syndici, actores et procuratores dicti comunis, universitatis et hominum Saone sive dictorum intrinsecorum regentium et gubernantium presentialiter dictam civitatem et comune^m Saone, nomine et vice dicti comunis Saone, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum ex forma publici instrumenti scripti manu Bartholomei de Nicoloso, notarii, hodierna die¹, per me notarium infrascriptum visi et lecti in formam publicam et cuius instrumenti tenor inferiusⁱ per ordinem est insertus, dictis nominibus, ex aliaⁿ, ad infrascriptam pacem, transactionem, compositionem et concordiam, dante Domino perpetuo, duraturam, pervenerunt et^o, dictis nominibus, pervenisse confitentur adinvicem in forma infrascripta, renunciantes excepcioni dicte pacis, transactionis, compositionis et concordie non factarum, rei sic ut supra et infra non geste, doli, metus, in factum, condicioni sine causa vel ob iniustam causam et omni iuri, videlicet quia ex causa pacis, compositionis, transactionis et concordie supradicte prefati domini Leonardus, Alegrus et Anthonius, syndicario nomine supradicto, nomine^p et vice dicti domini .. ducis, consilii comunis^q et populi Ianue, receperunt et recipiunt dictos Anthonium, Guillelmum et Thadeum, syndicos et syndicario nomine comunis, universitatis et hominum Saone sive dictorum intrinsecorum presentialiter regentium et gubernantium dictam civitatem et comune^r Saone, ad gratiam, benivolentiam et bonam voluntatem ipsius domini .. ducis, consilii, comunis et populi Ianue, remicentes, dictis nominibus, dictis Anthonio, Guillelmo et Thadeo, syndicis et syndicario nomine dicti^s comunis et intrinsecorum Saone presentibus et recipientibus, omnes cedes, vulnera, dampna, rapinas et alias cuiuscunque generis iniurias et offensas illatas et illata per dictos intrinsecos et alios quoscunque^t ipsorum coadiutores, valitores seu sequaces qui in civitate Saone sint seu fuerint a tempore repositionis in sedem ducalem facte de dicto domino .. duce etc. in dictum dominum .. ducem, consilium, comune et populum Ianue et quascunque singulares personas subdictas et districtuales, valitrices^u, coadiutrices et sequaces dicti domini .. ducis, consilii, comunis et populi Ianue et